3.- ULPIANO; *Comentarios al Edicto, libro V.*- Pero si alguno exentó al esclavo citado a juicio, opina

cessare edictum, quoniam non fuit persona, quae in ius vocari potuit. Quid ergo? Ad exhibendum erit agendum.

§ 1.- Si quis ad pedaneum iudicem vocatum quem eximat, poena eius edicti cessabit.

§ 2.- Quod praetor praecepit "vi eximat": vi an et dolo malo? Sufficit vi, quamvis dolus malus casset.

4.- PAULUS; *libro IV ad edictum*.- Sed eximendi verbum generale est, ut Pomponius ait. Eripere enim est de manibus auferre per raptum: eximere quoquo modo auferre. Ut puta si quis non rapuerit quem, sed moram fecerit quo minus in ius veniret, ut actionis dies exiret vel res tempore amitteretur: videbitur exemisse, quamvis corpus non exemerit. Sed et si eo loco retinuerit, non abduxit, his verbis tenetur.

§ 1.- Item si quis eum, qui per calumniam vocabatur, exemerit: constat eum hoc edicto teneri.

§ 2.- Praetor ait "neve faciat dolo malo, quo magis eximeretur": nam potest sine dolo malo id fieri, veluti cum iusta causa est exemptionis.

5.- ULPIANUS; *libro V ad edictum*.- Si per alium quis exemerit, hac clausula tenetur, sive praesens fuit sive absens.

§ 1.- In eum autem, qui vi exemit, in factum iudicium datur: quo non id continetur quod in veritate est, sed quanti ea res est ab actore aestimata, de qua

court, Pedius thinks that the Edict is not applicable; since the slave is not a person who can be summoned. What then shall be done? Proceedings must be instituted to produce him.

§ 1.- Where anyone liberates a party summoned before a judge of inferior jurisdiction the penalty of the Edict shall not be imposed.

§ 2.- Where the praetor states "He released him by force"; does this mean that the act was committed merely with violence, or with malice also? It is sufficient if the act be perpetrated with violence, even though malice does not exist.

4.- PAULUS; *On the Edict, Book IV*.- The term "liberate" is one of general application, as Pomponius says for to "carry off" is to remove by seizure with the hands; but to "liberate" can be done in any way whatsoever; as for example, if anyone does not remove a party by force, but causes delay to prevent him appearing in court, so that the day set for bringing the action goes by, or the property in question is lost by lapse of time, he is held to have liberated him; even though he did not do so bodily. But, if he retained him in some place, and did not abduct him, he is liable under the provisions of the Edict.

§ 1.- Again, if anyone liberates a party who has been summoned for the purpose of annoyance, he is considered to be liable under the Edict.